
 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS 

UNIDADE ACADÊMICA DE ENGENHARIA CIVIL 

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ENGENHARIA DE RECURSOS HÍDRICOS E SANITÁRIA 

 

 

 

 

 

INFLUÊNCIA DA TEMPERATURA E DO TEMPO DE PERMANÊNCIA SOBRE O 

DESEMPENHO DE REATORES UASB TRATANDO ESGOTO SANITÁRIO 

 

 

 

 

SÍLVIA RAPHAELE MORAIS CHAVES 

 

 

 

 

CAMPINA GRANDE - PB 

2015 

  

 
 



 
 

SÍLVIA RAPHAELE MORAIS CHAVES 

 

 

 

 

 

 

 

INFLUÊNCIA DA TEMPERATURA E DO TEMPO DE PERMANÊNCIA SOBRE O 

DESEMPENHO DE REATORES UASB TRATANDO ESGOTO SANITÁRIO 

 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-
[...]
respectivamente. Os valores obtidos para a DQO decantada em termos percentuais foram 84, 

75 e 47% para as temperaturas de 28, 15 e 10°C, respectivamente. Essa diminuição foi atribuída 

à baixa atividade hidrolítica em temperaturas mais baixas, que reduziu a degradação do material 

suspenso. 

 Nesta mesma pesquisa a atividade biológica do lodo, foi inferida pela medição direta do 

metano produzido no reator, a produção de metano foi cerca de 7 vezes menor para a 

temperatura de 15°C quando comparado a fase com temperatura de 28°C, já para a fase que 

operou com 10°C os autores relatam que a produção foi tão baixa que não pode ser contabilizada, 

embora se observa-se algumas bolhas de gás no interior do reator, eles acreditam que o pouco 

metano produzido permaneceu dissolvido no efluente. Em relação a concentração de sólidos, 

estes autores, esperavam um aumento a medida que fosse sendo reduzida a temperatura, no 

entanto o crescimento da massa de lodo no reator quando operou a 10°C foi menor do que a 

15°C.  

 Bandara et al., (2012) monitoraram por um período de 18 meses um reator anaeróbio 

do tipo UASB em escala de bancada, alimentado com águas residuárias domésticas, com o 

objetivo de avaliar a remoção de DQO e analisar a estrutura da comunidade arquea 

predominante no sistema, operando com temperaturas de variaram de 6 a 31°C (épocas de 

inverno e verão). A carga orgânica aplicada era baixa, média de 300 mgDQO/L, o que pode ter 

influenciando sobre a eficiência de remoção obtida que foi superior a 50% no verão e inferior 

a 40% no inverno, essa remoção para o período do inverno embora tenha sido baixa indica uma 

possibilidade de se tratar anaerobiamente o esgoto a temperatura ambiente principalmente se a 

concentração de material orgânico afluente aumentar. Em relação às arqueas metanogênicas 

predominantes foi observado que em condições psicrófilas quem predominou no sistema foram 

 
 



33 
 

metanogênicas hidrogenotróficas, com isso pôde-se que a implantação de sistemas anaeróbios 

que tenham como objetivo a utilização do gás metano produzido não é economicamente viável 

nestas circunstâncias. 

 Rizvi et al., (2014) avaliaram a partida e o desempenho de reatores UASB em escala de 

bancada operando com temperaturas entre 17 e 38°C e idade de lodo entre 60 a 180 dias tratando 

esgoto doméstico da cidade Lahore (Paquistão). Foram inoculados dois reatores com diferentes 

inóculos, um deles utilizou-se esterco de vaca (R1) e em outro lodo ativado (R2) de uma estação 

de tratamento de águas residuais de laticínios. Observaram que o desempenho de ambos os 

reatores tratando esgoto doméstico apresentaram um aumento da eficiência de remoção de DQO 

com o aumento da temperatura e da idade de lodo. Na temperatura de 17°C e uma idade de lodo 

de 60 dias, a eficiência de remoção de DQO foi entre 57 e 62 %.  Já com a idade de lodo de 150 

dias e temperatura de 30°C a eficiência de remoção de DQO do reatores aumentaram para 79-

81% (Tabela 2.5).  

Tabela 2.5 - Remoção de DQO total (%) obtida por Rizvi et al., (2014). 
Idade de lodo (d) 60 90 120 150 180 
Temperatura (°C) 17 20 25 30 35 

Reator 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 
Remoção DQOtotal (%) 62 57 68 61 77 75 81 79 82 80 

 

 Segundo estes autores a baixa eficiência de remoção sob condições psicrofílicas (17°C) 

e menor idade do lodo podem ser atribuídas a lenta granulação lodo, baixa concentração da 

biomassa, o que, consequentemente, reduz a hidrólise, a taxa de consumo substrato e atividade 

metanogênica do lodo. 

 Recentemente, a fim de superar os problemas causados pelas condições climáticas locais 

e ampliar a aplicação dos reatores UASB, vários estudos vem sendo realizados utilizando 

diferentes sistemas adaptados e modificados (LUOSTARINEN et al., 2007; AL-SHAYAH; 

MAHMOUD, 2008; AL-JAMAL; MAHMOUD, 2009; BUNTNER; SÁNCHEZ; GARRIDO, 

2013). A utilização de reatores de alta taxa como o reator UASB, juntamente com suas novas 

atualizações e versões modificadas, apresentam alta expectativa de crescimento no tratamento 

anaeróbio de águas residuais municipais (CHONG et al., 2012).  

 
 



34 
 

Capítulo 3  

3 MATERIAL E MÉTODOS  

3.1 Local de implantação da pesquisa 

A pesquisa foi realizada na Estação Experimental de Tratamentos Biológicos de Esgotos 

Sanitários (EXTRABES), localizada no bairro Catolé em Campina Grande, Paraíba. Esta área 

é destinada a pesquisas da Universidade Federal de Campina Grande e da Universidade 

Estadual da Paraíba (UFCG/UEPB) na área de saneamento ambiental. 

 

3.2 Concepção do Sistema 

 Foram utilizados quatro reatores UASB operando em paralelo de maneira idêntica (com 

vazão constante e sem descarga intencional de lodo) sendo que cada reator operava a uma 

temperatura diferente, as quais foram: 25, 20, 15 e 12°C denominados de R25, R20, R15 e R12, 

respectivamente. Este intervalo de temperatura foi escolhido no intuito de verificar a eficiência 

e estabilidade de reatores UASB nas estações de regiões com clima quente e moderado. 

  Os reatores tinham mesmo volume (25 L) e mesma configuração, denominada UASB-

Y. O reator apresenta uma zona de digestão, localizada na parte vertical inferior do reator, uma 

zona de separação na parte superior. Esta zona de separação se compõe de um separador de 

gases (biogás) na parte vertical e um separador líquido-sólido (efluente-lodo), localizada na 

parte lateral (braço do reator), como mostra a Figura 3.1. Esta configuração foi escolhida por 

ser de fácil concepção e de baixo custo e a mesma já vem sendo utilizada pelos grupos de 

pesquisa da EXTRABES. 

 Os reatores foram confeccionados com tubos de PVC, para o corpo principal (parte 

vertical) foi utilizado um tubo de 150mm com a base fechada com uma peça de PVC chamada 

cap. Na lateral da base há uma entrada para o afluente que é conduzido através de uma tubulação 

externa e por gravidade entra no reator em fluxo ascendente. Ao longo do comprimento foram 

distribuídos registros de esfera, em PVC, com diâmetro de ½’’, nos reatores R12, R15 e R20 

haviam 4 registros espaçados a cada 20 cm e o R25 possuía 3 registros distantes 30 cm (Figura 

3.1). Estes registros possibilitavam a amostragem do lodo para verificação do perfil de sólidos 

ao longo da zona de digestão.  

 
 



35 
 

 Na parte superior utilizou-se uma junção simples de PVC (150x100 mm) com ângulo 

de 45° ao qual conectou-se um tubo de 100 mm formando o braço do reator UASB-Y que se 

constitui na zona de sedimentação e onde é feita a descarga do efluente. O dispositivo separador 

e coletor de biogás localizados na parte superior vertical, foram confeccionados artesanalmente 

com material plástico. 

Figura 3.1 - Dimensões dos reatores UASB utilizados na pesquisa 
a) Dimensões dos reatores R12, R15 e R20 b)  Dimensões do reator R25 

  
Fonte: autor Fonte: autor 

 

  

 
 



36 
 

3.3 Controle de Temperatura 

 A temperatura na faixa de 25oC se mantém naturalmente no laboratório na maior parte 

do ano, não sendo necessário algum sistema de refrigeração ou aquecimento. O reator foi imerso 

num tanque de 70 L cheio de água, de modo que a oscilação natural da temperatura ambiental 

foi atenuada e não excedia 1 a 2oC. 

 Para se obter e manter as temperaturas na faixa de 12, 15 e 20oC foi preparado um 

sistema de refrigeração composto por uma unidade condensadora ½ HP (220V. 60HZ. R.22-

ELGIN) conectado a uma serpentina de cobre mergulhada em água em um tanque central. A 

temperatura neste tanque era aproximadamente 7oC.  Os três reatores UASB-Y foram imersos 

em água em tanques cilíndricos de 70 L cada. As temperaturas desejadas foram obtidas e 

mantidas mediante resfriamento da água destes tanques a partir da recirculação da água gelada 

(7°C) do tanque central.  

 Para controlar a temperatura de cada reator utilizou-se um sensor de temperatura 

alocado no interior do reator e um controlador digital para acionar uma bomba submersível 

(Figura 3.3 b) (220V. 60HZ -JAD) transferindo a água do tanque central para o tanque onde 

cada reator estava imerso. Assim, sempre que a temperatura no reator encontrava-se acima da 

temperatura de referência (12, 15 ou 20oC) uma bomba era acionada automaticamente pelo 

controlador e a água do tanque era resfriada até se obter a temperatura desejada no interior do 

reator. Todos os tanques eram cobertos por isopor e envolvidos por uma manta térmica para 

minimizar a troca de calor com o meio externo. Um esquema de uma unidade experimental 

usada nesse trabalho está apresentado na Figura 3.2 e a Figura 3.4 mostra uma vista geral do 

sistema. 

 
 



37 
 

Figura 3.2 - Representação esquemática de uma unidade experimental 

 

Fonte: autor 

Legenda: 1) caixa de alimentação; 2) bomba para alimentação; 3) reator UASB-Y; 4) Mariotte para medição de 

metano; 5) balde para coletar efluente; 6) unidade condensadora; 7) tanque central de água gelada; 8) 

controladores digitais e sondas e 9) bomba para recirculação 

 

Figura 3.3 - Bombas utilizadas no sistema experimental 

 

 
 



38 
 

Figura 3.4 - Vista geral do sistema 

Fonte: autor 

 
 



39 
 

3.4 Alimentação do sistema 

 Os reatores foram alimentados com a mesma água residuária constituída pelo esgoto 

sanitário da cidade de Campina Grande que era captado em um interceptor da rede municipal 

de esgotamento que passa nas dependências da EXTRABES. A esse esgoto adicionou-se ácido 

acético e uma mistura de feijão e arroz cozido e triturado para se obter uma composição típica 

de esgoto bruto. Essa adição tornou-se necessária tendo em vista que o esgoto que chega a 

EXTRABES apresenta uma DQO biodegradável muito baixa (150 a 200 mgDQO/L) devido 

provavelmente a uma extensiva digestão anaeróbia que ocorre na rede de esgoto da cidade.  

 Logo, o esgoto era bombeado da rede coletora municipal para uma caixa de areia 

vertical e depois encaminhado para um caixa de equalização com 2 m3 de capacidade onde o 

afluente dos reatores era preparado, sendo constantemente misturado para evitar a deposição 

dos sólidos em suspensão, e de onde era distribuído para cada unidade experimental de forma 

contínua com o uso de bombas dosadoras de vazão regulável (vazão máxima 13 L/h) do modelo 

série DLX (Figura 3.3a) da marca Prominent. 

 

3.5 Partida dos reatores UASB 

 A partida dos reatores foi realizada com um lodo anaeróbio oriundo de um reator 

anaeróbio desativado localizado nas dependências da EXTRABES, este lodo apresentava 

concentrações de sólidos totais e voláteis de 35 g/L e 20 g/L, respectivamente. Uma quantidade 

equivalente de lodo foi disposta nos quatro reatores. Os reatores foram operados a temperatura 

ambiente (25°C) e com tempo de permanência hidráulica (Rh) de 12 horas por um período de 

30 dias, para então iniciar o processo de redução da temperatura dos reatores R20, R15 e R12 

diminuindo um grau por dia até cada reator atingir a temperatura de avaliação. 

 Nesta ocasião (10/03) foi estabelecido o início da operação do sistema com variação de 

temperatura. Durante os dois meses seguintes, foram coletados dados para avaliação da 

performance referentes a aclimatação. Neste período observou-se que a massa de lodo no 

interior dos reatores não atingiram o máximo como esperado. Então no 60º dia de operação 

(9/05), os reatores receberam mais 5 L de um lodo anaeróbio ativo coletado na lagoa anaeróbia 

da Estação de Tratamento de Esgoto da cidade de Campina Grande.  Assim, o início da primeira 

fase experimental deu-se 25 dias após essa adição, ou seja, no 85º dia de operação (03/06). 

 

 
 



40 
 

3.6 Fases da pesquisa 

 A pesquisa foi conduzida em três fases operacionais distintas com tempos de 

permanência hidráulica variando conforme apresentado na Tabela 3.1. Durante as três fases da 

pesquisa, avaliou-se o desempenho dos reatores UASB-Y. A justificativa para escolha do Rh se 

baseia em, inicialmente, operar em condições próximas às encontradas em estações de 

tratamento de esgotos reais.  

Tabela 3.1 - Características das fases operacionais para cada reator 

Fases Período Duração (d) Tempo de Permanência Hidráulica (h) 

   R25 R20 R15 R12 
1 3/6 a 8/8 66 12 12 12 12 
2 9/8 a 13/10 64 6 6 8 8 
3 14/10 a 13/12 60 4 4 6 6 

 

3.7 Monitoramento do sistema  

 O programa de monitoramento foi realizado de forma a se avaliar:  

- Eficiência do tratamento através da medição do metano produzido e da realização de análises 

de DQO do afluente bruto, do efluente bruto e do efluente decantado (1 h em cone Imhoff) 

permitindo a determinação não somente da eficiência de remoção do material orgânico mas 

também das frações da DQO (efluente, lodo e digerida);  

- Estabilidade do processo de digestão anaeróbia com a realização de análises alcalinidade a 

bicarbonato, pH e ácidos graxos voláteis no afluente e nos efluentes; 

- Caraterísticas do lodo do interior dos reatores e deles expulso através da determinação da 

concentração e da composição do lodo (sólidos totais e voláteis), perfil de sólidos ao longo do 

comprimento do reator, das propriedades biológicas (Atividade Metanogênica Específica - 

AME e estabilidade) e físicas (sedimentabilidade).  

 

3.7.1 Parâmetros físico-químicos 

 As análises laboratoriais foram realizadas em intervalos semanais durante todo o 

período de avaliação nas três fases operacionais, sendo horário da coleta sempre às 8:00 da 

manhã e as análises laboratoriais feitas logo em seguida. As amostras do afluente eram 

 
 



41 
 

coletadas no ponto de alimentação do tanque de equalização e as amostras dos efluentes eram 

coletadas nos recipientes (baldes) de coleta de cada unidade, que comportava o efluente tratado 

correspondente a 1 dia de operação. Na Tabela 3.2 constam os parâmetros físico-químicos 

analisados, seus respectivos métodos analíticos e as referências das metodologias utilizadas.  

Tabela 3.2 - Parâmetros físico-químicos realizados para monitoramento do sistema. 

DQO: Demanda Química de Oxigênio; AGV: Ácidos Graxos Voláteis; SST: Sólidos Suspensos Totais; 
SSV: Sólidos Suspensos Voláteis e pH: Potencial Hidrogeniônico.  

 

3.7.2 Produção de metano 

 A avaliação da produção de metano foi realizada através do método volumétrico de 

medição direta de metano. Esse procedimento supõe que o metano (CH4) e o dióxido de carbono 

(CO2) sejam os principais constituintes do biogás e que por meio da lavagem do biogás com 

uma solução de soda (NaOH - 3%) o CO2 possa ser removido, o que permite a medição apenas 

do metano (AQUINO et al., 2007).  

 Para essa análise utilizou-se uma versão do frasco Mariotte confeccionado a partir de 

tubos de PVC, com capacidade para 15 L cada. Estes Mariottes contendo hidróxido de sódio 3%, 

eram conectados aos dispositivos de coleta do biogás dos reatores através de mangueiras de 

silicone que evitavam percas no trajeto. Assim, o biogás gerado no interior dos reatores era 

coletado e conduzido aos Mariottes expulsando o volume de hidróxido de sódio correspondente 

à produção de metano nos reatores.  

 Para cada reator foi confeccionado um Mariotte, assim, as medições eram realizadas 

sempre com mesmo Mariotte. As medições foram realizadas com duração de 24 horas na 

FASE1 e 2. Na FASE3 para os reatores R25 e R20 foram realizadas medições de 8h. Nas 

Figuras 3.2 e 3.4 pode-se observar o desenho esquemático e a foto dos Mariottes utilizados na 

pesquisa. 

Parâmetros Métodos Analíticos Referências 

Alcalinidade HCO3
- Kapp 

BUCHAUER (1998) 
AGV Kapp 

DQO 
Titulométrico Refluxação 

Fechada 
APHA; AWWA; WEF, (2012) pH Potenciométrico 

SST Gravimétrico 
SSV Gravimétrico 

 
 



42 
 

 Considerando que o volume de NaOH expulso do Mariotte correspondia ao volume de 

CH4 produzido. Calculou-se a produção diária de metano ( ஼ܲ�4) com base na lei Universal dos 

Gases, sabendo-se que 1 mol de qualquer gás a uma temperatura de 0°C (273K) e pressão de 1 

atm, ocupa um volume de 22,4 L. Então o volume de CH4 (�ଶ), para determinada temperatura 